SABUGAL
MUNICÍPIO

CÂMARA MUNICIPAL DO SABUGAL

ATA N.° 18/2025

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
O

 S
AB

UG
A

L
| P

ra
ça

 d
a

R
ep

úb
lic

a.
 6

32
4-

00
7

Sa
bu

ga
l

T
+3

51
27

17
51

04
0 |

F
+3

51
27

1 7
53

 4
08

 | E
 ge

ra
l@

cm
-s

ab
ug

al
.p

t
w

w
w

.c
m

-s
ab

ug
al

.p
t

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 28 DE AGOSTO DE 2025

PRESIDENTE DA CÂMARA:

Vítor Manuel Dias Proença

VEREADORES:

Sílvia Gonçalves Nabais - Vereadora do Partido Social Democrata

Amadeu Paula Neves - Vereador do Partido Social Democrata

Paulo José Nabais da Cruz - Vereador do Partido Social Democrata

JUSTIFICOU FALTA À PRESENTE REUNIÃO:

Victor Manuel Pissarra Cavaleiro - Vereador eleito pelo Partido Socialista

Isabel Ferreira Lavrador - Vereadora eleita pelo Partido Socialista

David Alexandre Rua Neto - Vereador eleito pelo Partido Socialista

HORA DE ABERTURA:

Dez horas

LOCAL: Salão Nobre dos Paços do Concelho

SALDO DO DIA 27 DE AGOSTO DE 2025 ----------------------> Op. Orçamental: 3.044.611,00 €

Op. Não Orçamental: 1.019.518,22 €

Ata da Reunião Extraordinária de 28/08/2025 Página 206

mailto:geral@cm-sabugal.pt
http://www.cm-sabugal.pt

OR SABUGAL
MUNICÍPIO

Ao vigésimo oitavo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de Sabugal, realizou-se

a reunião extraordinária da Câmara Municipal de Sabugal que teve início pelas 10:00 horas no Salão Nobre

dos Paços do Concelho.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Verificada a existência de quórum para funcionamento do executivo, tendo os membros presentes ocupado

os seus lugares, o senhor Presidente da Câmara, Vítor Manuel Dias Proença presidiu a reunião tendo-

a declarado aberta.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
O

 S
AB

U
G

A
L |

 P
ra

ca
 d

a R
ep

úb
lic

a.
 6

32
4-

00
7

Sa
bu

ga
l

T
+3

51
27

1 7
51

 0
40

 I F
+3

51
27

1 7
53

 4
08

 | E
 ge

ra
i@

cm
-s

ab
ug

al
.p

t
w

w
w

.c
m

-s
ab

ug
al

.p
t

.......................................................Antes da Ordem do Dia ....................................................

Justificação de ausências de Membros do Executivo Municipal ------------------------------------------

A Câmara deliberou, por unanimidade, não justificar a falta dada pela Sr.a Vereadora Isabel Ferreira

Lavrador, pelo Sr. Victor Manuel Pissarra Cavaleiro e pelo Sr. Vereador David Alexandre Rua Neto.

---------------------------------------------------------ORDEM DO DIA --------------------------------------------------------

1. Proposta de Alteração Simplificada do Plano Diretor Municipal do Sabugal (PDM) E a

Proposta de Alteração Simplificada do Plano de Urbanização do Sabugal -----------------------------------

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar e submeter à Assembleia Municipal a

Proposta de Alteração Simplificada do Plano Diretor Municipal do Sabugal (PDM) e a Proposta de

Alteração Simplificada do Plano de Urbanização do Sabugal, nos termos e com os fundamentos

constantes da informação registada sob o n.° 13031, datada de 20-08-2025.---------------------------------------

2. Proposta de atribuição de medalha de Mérito Cívico do Município do Sabugal --------------------

Face à informação registada sob o n.° 13066, datada de 21-08-2025, a apresentar a apresentar proposta

de atribuição de medalha de Mérito Cívico do Município do Sabugal, a Câmara deliberou, por

escrutínio secreto, nos termos e com os fundamentos constantes da informação, atribuir a medalha de

Mérito Cívico do Município de Sabugal aos seguintes Presidentes de Junta de Freguesia do

Concelho do Sabugal:---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

a) Presidente da Junta de Freguesia de Águas Belas - Sandra Maria Silvestre Fernandes,

por unanimidade, com 4 votos a favor.---------------------------------------------------------------

Ata da Reunião Extraordinária de 28/08/2025 Página 207

mailto:gerai@cm-sabugal.pt
http://www.cm-sabugal.pt

1

SABUGAL
MUNICÍPIO

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
O

 S
AB

UG
A

L
| P

ra
ca

 d
a R

ep
úb

lic
a.

 6
32

4-
00

7
Sa

bu
ga

l
T+

35
12

71
75

10
40

 | F
 +3

5?
 2

71
 75

3
40

8
IE

ge
ia

l@
cm

-s
ab

ug
al

.p
t

w
w

w
.c

m
-s

ab
ug

al
.p

t

b) Presidente da Junta de Freguesia de Aldeia Velha - Paulo Jorge Mota Ramos, por

unanimidade, com 4 votos a favor.---------------------------------------------------------------------

c) Presidente da Junta de Freguesia de Cerdeira - Filipe Teixeira Mendes, por unanimidade,

com 4 votos a favor.-----------------------------------------------------------------------------------------

d) Presidente da Junta de Freguesia de Quintas de S. Bartolomeu - Aurélio Lourenço Leal,

por unanimidade, com 4 votos a favor.---------------------------------------------------------------

e) Presidente da União de Freguesias de Aldeia da Ribeira, Vilar Maior e Badamalos -

António Bárbara Cunha, por unanimidade, com 4 votos a favor. ----------------------------

f) Presidente da União de Freguesias de Lageosa e Forcalhos - João António Ramos da

Fonseca Nunes, por unanimidade, com 4 votos a favor. ---------------------------------------

g) Presidente da União de Freguesias de Ruvina Ruivós e Vale das Éguas - Pedro Daniel

Sanches Ferreira, por unanimidade, com 4 votos a favor. -------------------------------------

Mais foi deliberado, por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal proposta de atribuição de

medalha de Mérito Cívico do Município do Sabugal aos Presidentes de Junta de Freguesia do

Concelho do Sabugal.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Proposta de celebração de Protocolo de cedência de instalações, propriedade do Município

do Sabugal, à Empresa Servinform---------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de celebração de Protocolo de

cedência de instalações, propriedade do Município do Sabugal, à Empresa Servinform, constantes

da informação registada sob o n.° 13212, datada de 25-08-2025.--------------------------------------------------------

Foi ainda deliberado, por unanimidade, nomear como gestor do protocolo, nos termos do n.° 1 do artigo

290.° - A do Decreto-Lei n0 111-B/2017, de 31 de agosto (Código dos Contratos Públicos), o trabalhador

Daniel Simão.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

— Sendo dez horas e quarenta e cinco minutos e não havendo mais assuntos a tratar, o senhor

Presidente da Câmara declarou encerrada a reunião da qual, para constar e para os devidos e legais

efeitos, se lavrou a presente ata a qual, depois de lida e aprovada, foi assinada por mim,

%tm Wr^n @,^Vânia Martins Filipe, Técnica Superior, que a lavrei, e

Ata da Reunião Extraordinária de 28/08/2025 Página 208

mailto:geial@cm-sabugal.pt
http://www.cm-sabugal.pt

O)\ SABUGAL
MUNICÍPIO

pelo senhor Presidente da Câmara, conforme disposto no n.° 1 do art.0 57. ° da Lei n.° 75/2013, de 12 de

setembro.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O PR^StDÊNTEDACAi

- Vítor Manuel Dias Proença -

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
O

 S
AB

UG
A

L
| P

ra
ca

 d
a P

ep
úb

lic
a.

 6
32

4-
00

7
Sa

bu
ga

l
T

+3
51

27
1 7

51
04

0 |
r +

35
12

71
 75

3
40

8
I E

 ge
ia

i@
cm

-s
ab

ug
al

.p
t

w
w

w
.c

m
-s

ab
ug

al
.p

t

Ata da Reunião Extraordinária de 28/08/2025 Página 209

mailto:geiai@cm-sabugal.pt
http://www.cm-sabugal.pt